Sefiora:
JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL
CARCASI-SANTANDER

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: EDITH ADRIANA SANDOVAL VELANDIA
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

EDITH ADRIANA SANDOVAL VELANDIA, mayor de edad, identificada con
cédula de ciudadania N° 1.104.184.097, actuando en nombre propio, presento
ACCION DE TUTELA en contrade la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL en cabeza de su representante legal o por quien haga sus veces y la
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA en cabeza de su
representante legal o por quien haga sus veces,para que sean PROTEGIDOS
LOS DERECHOS CONSTITUCIONALES FUNDAMENTALES AL DEBIDO
PROCESO, PETICION Y ACCESO A CARGOS PUBLICOS consagrados en la
Constitucion Nacional, previos los tramites sefialados en los Decretos 2591 de
1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000, vulnerados por la conducta de la entidad
accionada.

l. HECHOS

PRIMERO: Me inscribi dentro del proceso de seleccion Territorial 2019 para el
cargo Profesional — Alcaldia de Yopal —N° de empleo 76955 denominacion:
inspector de policia urbano 22 categoria, grado: 2, codigo: 234 numero de OPEC
76955 en la Alcaldia de Yopal y para el cual mi nimero de inscripcién aspirante es
el 271301791. Este proceso fue ofertado por la Comision Nacional del Servicio Civil
y la entidad encargada de realizar las pruebas es la Fundacién Universitaria del
Area Andina. Las reglas del concurso de méritos se encuentran dentro del acuerdo
N° CNSC- 20191000000626 DEL 04-03-2019 “Por el cual se convoca y se
establecen las reglas del proceso de seleccion para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal de la Alcaldia de Yopal —Casanare Convocatoria N° 1066 de
2019-Territorial 2019” y su anexo y para el cual sus requisitos son:

Requisitos
W Estudio: Titulo profesional en disciplina académica de los Nicleos Basicos del Conacimiento-NBC- en: Derecho y Afines Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.

B Experiencia; Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional de los cuales doce (12) debe ser relacionada con las funciones del empleo.

SEGUNDO: Por cumplir con las exigencias del empleo establecidas en el manual
especifico de funciones me admitieron dentro del proceso de seleccion y fui
convocada a realizar las pruebas escritas sobre conocimientos basicos, funcionales
y comportamentales, las cuales fueron realizadas el dia 28 de febrero de 2021 en
la ciudad de Medellin. El disefio, construccion y aplicacion de las pruebas basicas
y comportamentales estuvo a cargo de la Fundacion Universitaria del Area Andina.

TERCERO: Al momento de conocer los resultados de las pruebas de conocimiento
y comportamentales, ocupé temporalmente el séptimo lugar del listado de
puntaje propios y de otros aspirantes con un total de 55,32 puntos (valoracion
obtenida al sumar los valores ponderados de los 67,95 puntos obtenidos en las
pruebas basicas y funcionales y los 72.73 puntos obtenidos en las pruebas



comportamentales), a partir de ese momento, solo restaba esperar los resultados
de las pruebas de valoracion de antecedentes.

2 Listado de puntajes de aspirantes al empleo que continiian en concurso
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CUARTO: El dia 17 de septiembre de 2021 se publicé la prueba de valoracion de
antecedentes, en donde obtuve una calificacion de 2.00 puntos, puntaje cuya
ponderacién me llevo a ocupar el doceavo lugar del listado de puntajes propios y
de otros aspirantes con un puntaje total de 55,72 puntos.

Resuitado total

35.72 CONTINUA EN CONCURSO

imslecnial Listado de puntajes de aspirantes al empleo que contintian en concurso

litlica de
s de Camrera (OFED)

Listado de puntajes propios y de otros aspirantes
Nimero de inscripdion aspirante Resuitado total
272954054

o5 rezlizzios
271301791 55.72
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QUINTO: Realice la reclamacioén frente al resultado en los términos exigidos por
la Fundacion Universitaria del Area Andina, argumentando que, al momento de
calificar mis antecedentes, determinaron como no validos los documentos



aportados en la formacibn vy la  experiencia

v e Aviso Términos y condiciones de uso

profesional.

D
w Formacion
)\ Listado de resultados de verifcacion de las pruebas de formacion
- % Consultar
Institucion Programa Estado Observacién o
esap DERECHOS HUMAND, Vvaligo ¢ valors el documento correspondiente 2 Educacién Informal, de conformidad con la puntuacién establecida en ol numeral 3 del articulo 36 del ®
LIDERAZGO PARA LA PAZ 0 seuerdo de la presente Convocatoria.
A €l documento aportado no se valida por cuznto no especifica Intensidad horaria, |a cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dizs,
SENA ompetencia Laboral &0 o y4ido  se debe sefialar el nimero total de horas por dia, incumpliendo lo exigido en el numeral literal c, del articulo 14 del acuerdo de la presente (0]
Convocatoria.
NTROL CORPORACION
UNIVERSITARIA DE DERECHD valigo  E| documento aportado fue valorado y validado para el cumplimiento del requisito minimo de Estudio, solcitado por Ia OPEC. Por tal razén, no es ®
CIENCIA Y DESARROLLO B0 ohjeto de puntuacién, segtin lo dispuesto en el articulo 33 del acuerdo de la presente Convecatoria,
| - UNECIENCIA
ESTADO SOCIAL DE
= DERECHOY NoValigo 3 certificacién de Educacién Informal, no se valida debido a que no tiene refacién con fas funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido (@)
ADMINISTRACION @ V19 en el numeral 3 del articulo 36 del acuerdo de la presente Convocatoria,
PUBLICA
PLANTACION Y 5 P -
. ORDENEMIENTO Novdlide L2 certificacin de Educacion nformal, no se valida debido a que o tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido (&)
TERRTTORIAL en el numers| 3 del articulo 36 del acuerdo de |a presente Convocatona,
lectual
entos Esap CONTROL SOCIAL A LA Novélide 2 certificacién de Educacién Informal, no se valida debido a que no tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido ®
GESTION PUBLICA @ V19 en el numeral 3 del articulo 36 del acuerdo de la presente Convocatoria,
sde
amera (QPEC) Esap SERVIDORES PUBLICOS 1\ cuq. Le certificacidn de Educacidn Informal, no se valida debido 2 que no tiene refacidn con las funciones del empleo 2 proveer, incumpliendo lo establecido ®
CONSTRUCTORES DE PAZ en el numeral 3 del articulo 35 del acuerda de la presente Convocatonia,
. . Lp certiiicacién de Educacién Informal, no se valida debido a que no tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido @)
lizad /s c: 3
| SENS SERVICIO ALCLIENTE e Valide o1 ¢f numera| 3 del articulo 36 del acuerdo de I presente Convocatoria.
raseiia
JNICIENCIA CODIGO GENERALDEL oy cnq. L@ certificacian de Educacion Informal, no se valida debido 2 que no tiene relacion con las funciones el empleo 2 proveer, incumpliendo lo establecido ®
Y PROCESO en el numeral 3 del articulo 35 del acuerda de la presente Convocatonia,
PLANEACION Y 3 P -
SENA EJECUCION DE LAS NoVdido -2 certificacion de Educacion Informal, no se valida debido 2 que no tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido ®
ENTIDRDES DEL teraD0 — o'° en el numeral 3 del articulo 36 del acuerdo de la presente Convocatoria.
1- 10 de 13 resultados «
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PLANEACION Y
SENA EJECUCION DE LAS
ENTIDADES DEL ESTADO

L certficacion de Educacién Informal, no se valida debido a que no tiene relacidn con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo o establecido (@)

NoValido ot of numeral 3 del artculo 36 del acuerdo de 2 presente Canvocatornz,

L 1- 10 de 13 resultados «

i Experiencia

Listado la valoracién de los certificados de experiencia

Empresa Cargo Fechaingreso  Fecha salida Estado Observacion Consitar
documento
NTROL
MUNICIPIO DE  IWSPECTORA DE El documento aportado no se valida por cuanto |a experiencia aportada por €l aspirante fue adquirida en el ejercicio del empleo de @
| santoagun POLICIAY 2017-02:08  2020-01-25  Novilido nivel Técnico, de conformidad con los lineamientos establecidos en el concepto No. 20145000181591 y 20146000150261 del
TRANSITO Departamento Administrativo de la Funcian Piblica,
o - Lz experiencia aportada fue adquirida con anterioridad a la fecha de terminacion y aprobacién de la totalidad del pensum
b unicipio D€ 53N Geetora Cultural  2016-10-04 2016-12-28 No vilido académico correspondiente @ 20/01/2018 y, por tanto, no es vélida como Experiencia Profesional, segun lo establecido en el @
2ty articulo 15 del Acuerdo de la presente Convocatoria.
Municipio De San Ls experiencia aportads fue adquirida con anterioridad a la fecha de terminacién y aprobacién de la totalided del pensum ®
lectual Joamﬁ Gestora Cultural ~ 2016-05-03  2016-09-30  Novalido académico correspondiente a 20/01/2018 y, por tanto, no es valida como Experiencia Profesional, seqtin lo establecido en el
articulo 15 del Acuerdo de la presente Convocatoria,
antos
Ausiliar La experiencia aportada fue adquirida con anterioridad a a fecha de terminacién y aprobacion de la totalidad del pensum ®
VITELLOSAS  umiel o 2014-01-01  2014-12-31  Novilido académico correspondients a 20/01/2018 y, por tanto, no es valida como Experiencia Profesional, segin lo establecido en el
1de ministrativo articulo 15 del Acuerdo de la presente Convocatoria
amera (QFEG)
Ls experiencia aportads fue adquirida con anterioridad a la fecha de terminacién y aprobacion de Ia totalidad del pensum ®
Fundasalud  Agente Educativo  2013-05-15  2013-12-30  Novilido académico correspondiente @ 20/01/2018 y, por tanto, no es valida como Experiencia Profesional, segun lo establecido en el
articulo 15 del Acuerdo de la presente Convocatoria,
lizados
o G Secretaria Ls experiencia aportads fue adquirida con anterioridad a la fecha de terminacién y aprobacion de la totalided del pensum ®
; unicipio a0 ¢onceio 2010-01-01 2010-12-31 No vélido académico correspondiente a 20/01/2018 y, por tanto, no es vélida como Experiencia Profesional, segiin lo establecido en el
raseiia gaty Municipa articula 15 del Acuerdo de la presente Convacatoria.
1- 6 de 6 resultados «<1 %

Total experiencia valida (meses):

(0.00

Consultar Articulo N® 22238 del Decreto N® 1083 del

n

SEXTO: Los argumentos utilizados dentro de la reclamacién para solicitar que se
me calificaran como validos mis antecedentes fuerontomados de conformidad con
el acuerdo N° CNSC-20191000000626 DEL 04-03-2019 “Por el cual se convoca
y se establecen las reglas del proceso de seleccidn para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal de la Alcaldia de Yopal —Casanare Convocatoria N° 1066 de
2019-Territorial 2019” en su anexo, para el cual se tiene que los factores de
evaluacion de la prueba de valoracion de antecedentes para el cargo de profesional
son los siguientes (aplicando de forma integra las reglas del concurso):

Factores Experiencia Educacion
Experiencia Educacién
Profesional o —_ A ‘e ra el i
wel | Profsonal | EXPerncls | Expwienie | Edboacin | oy el | Saicacen | T
Relacionada Desarrollo '
\ {*) Humano
Profesional 40 N.A. N.A. 40 10 10 100 |




En cuanto a la experiencia profesional relacionada y experiencia profesional,
explicitamente articulo 13, literal f,g,h, iy j los cuales mencionan que:

f)

g)

h)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrclladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente proceso, la experiencia se clasifica en Profesional relacionada,
Profesional, relacionada y laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC
que corresponde al Manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad objeto de
convocatoria.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del
pensum académico de la formacién en el respectivo nivel (profesional, técnico o tecnélogo) en el
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones relacionadas o similares a las del empleo
a proveer en el respectivo nivel.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum
académico de la respetiva formacion en el nivel profesional, nivel técnico y nivel tecnolégico en el
ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el
desempefio del empleo en el respectivo nivel.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o registro
profesicnal de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas ¢ profesiones relacionadas con Ingenieria, la experiencia
profesional se computara de la siguiente manera:

i) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003, la
experiencia profesional se computara a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico respectivo.

i} Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842 de 2003, la
experiencia profesional se computara a partir de la fecha de expediciéon de la matricula
profesional.
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“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de seleccion por mérito para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de

YOPAL (CASANARE) - Convocatoria No. 1066 de 2019 - TERRITORIAL 2619"

i)

i)y En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios, ademas de la
ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento diferentes a este, la
experiencia profesional para ese empleo se computara a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de educacién superior o el diploma.

Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funcio_n'es
similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion,
ocupacion, arte u oficio.

Experiencia Laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio.

Teniendo en cuenta que la experiencia profesional es la adquiridaa partir de la
terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman elpensum
académico de la respectiva Formacion Profesional (el cual culminé el 20 de enero
de 2018). Para mi caso en particular la certificacion laboral que se adjunt6 se calificd
como NO valida para el concurso en cuanto a EXPERIENCIA PROFESIONAL
RELACIONADA Y EXPERIENCIA PROFESIONAL.

En cuanto a la educacion para el trabajo y el desarrollo humano y educacion
informal explicitamente en el articulo 13, literal ¢ y d los cuales mencionan que:

c)

d)

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se imparte en instituciones
publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de 2009, con el objeto de
complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales sin
sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacion Formal y conduce a la
obtencién de Certificades de Aptitud Ocupacionail.

Educacion Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y espontaneo
adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacién, medios
impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos scociales y otros no estructurados. Aquella que
tiene como objetivo brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta (160) horas.




Teniendo en cuenta las reglas del concurso de méritos que se encuentran dentro
del acuerdo N° CNSC- 20191000000626 DEL 04-03-2019 “Por el cual se convoca
y se establecen las reglas del proceso de seleccidén para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal de la Alcaldia de Yopal —Casanare Convocatoria N° 1066 de
2019-Territorial 2019” para el empleo N° 76955 denominacién: inspector de policia
urbano 22 categoria, grado: 2, coédigo: 234 en el cual su propésito, funciones y
requisitos son:

Proposito

controlar las actividades relacionadas con el orden publico, seguridad, moralidad y convivencia ciudadana en el municipio, en coordinacion con
el superior inmediato.

Funciones

s 1. Planear, dirigir, coordinar y controlar las actividades relacionadas con el orden publico, seguridad, meralidad y convivencia ciudadana
en el municipio en coordinacidn con el Superior Inmediato.
2. Velar por el respeto a los derechos civiles y garantias sociales conservando el orden piblico interno y emprendiendo campanas de
seguridad con el apoyo de las autoridades. 3. Conocer e instruir los casos de contravenciones comunes y especiales sefialadas en el
Codigo Nacional de Policia. 4. Atender las denuncias, quejas, declaraciones e indagatorias presentadas por la ciudadania y efectuar las
investigaciones pertinentes, solucionar conflictos, de acuerdo a su competencia, realizar audiencias de conciliacidn para el arreglo
amistoso de las controversias presentadas y prestar colaboracion a los funcionarios judiciales para hacer efectivas ciertas providencias y
hacer cumplir las disposiciones del Codigo Nacional de Policia. 5. Expedir drdenes de citacion v boletas de conduccidn necesarias para el
cumplimiento de las indagaciones en los casos a que haya lugar. 6. Formular e implementar politicas de administracion policiva, en
coordinacion con el superior inmediato, con el fin de conservar el equilibrio y orden piblico en el municipic, velar por el respeto a los
derechos civiles y garantias sociales conservando el orden publico interno y emprendiendo campafias de seguridad con el apoyo de las
autoridades. 7. Brindar apoye dentro del marco de |a seguridad de manera eficiente y eficaz y con un alto impacto social comunitario.
Atender las denuncias y quejas presentadas por 13 ciudadania y efectuar las investigaciones pertinentes de acuerdo a su competencia,
prestar colaboracion a los funcionarios judiciales para hacer efectivas ciertas providencias y hacer cumplir las disposiciones del Cddigo
Nacional de Policia.

8. Conocer en primera instancia las contravenciones comunes ordinarias de que trata el Decreto Ley 1355 de 1970, excepto las que
competen a la Policia Nacional, conocer de los delitos y contravenciones que las normas de conmocidn interior y demds nermas y
disposiciones vigentes le asignen.

9, Prestar apoyo juridico a la comunidad a través de la Inspeccion de policia en actividades de control en materia de orden piblico,
espacio publico, establecimientos comerciales en coordinacidn con las dependencias o instituciones internas y externas y realizar
acciones de apoyo policivo en eventos de su competencia. 10. Adelantar campafias a |a ciudadania en general sobre normas nacionales y
municipales que reglamentan precios y calidades de bienes y servicios que se expendan en |3 jurisdiccion y propender porque se hagan
efectivas las sanciones a os comerciantes que violen las normas que sobre pesas, medidas, cantidades y calidades se encuentran
vigentes o establezcan. 11. Hacer cumplir los reglamentos y normas que sobre precios en general establezca la Superintendencia de
Industria y Comercio y la Administracion Municipal. 12. Efectuar visitas e investigaciones en lo relacionade con fraude en pesas, medidas
y procedencia de articulos de primera necesidad y casos de especulacion y acaparamiento.

13. Aplicar sanciones a los comerciantes que violen las normas que sobre pesas, medidas y calidades que se encuentren vigentes o
establezcan.

14. Adelantar campafias 3 la ciudadania en general sobre normas nacionales y municipales que reglamentan precios y calidades de
bienes y servicios que se expendan en |z jurisdiccion. 15. Conocer de |as contravenciones contempladas en el Decreto 1136 de 1970
sobre proteccion social relacionada con la mendicidad, vagancia, enfermos mentales, personas toxicomanas y alcoholizadas. 16.
Establecer los mecanismos necesarios para hacer cumplir Ias sanciones penales, expedir constancias por pérdidas de documentos, fallar
los casos de policia segin sus atribuciones, efectuar las inspecciones oculares a que haya lugar en los diferentes asuntos tramitados en
las Inspecciones y realizar |as diligencias de embargo y secuestre de los bienes muebles e inmuebles.

-

17. Efectuar los levantamientos de caddveres dentro de I3 jurisdiccion, remitir a medicina legal los casos necesarios, elaborar los
compromisos de cancelacion de deudas civiles entre las partes interesadas y practicar |as comisiones especiales ordenadas por el
Secretario de Gabierna.

18. Apovar la organizacion de los operativos que inicie el despacho. 19. Llevar el control de los sacrificios de reses en el 3rea de su
jurisdiccion, cobrar el impuesto de degiiello, expedir recibos consecutivos a los contribuyentes del mismo con copia a la Administracién
Central del Municipio acompafiados del reporte mensual de los pages. 20. Vigilar los negocios establecidos en el sector, realizar las
respactivas visitas e investigaciones en fraudes, pesas y medidas. 21. Rendir informes mensuales al Superior Inmeadiato sobre las
actividades realizadas y |a situacion general de las medidas adoptadas en relacidn a sus funciones. 22. Ejercer las demas funciones
asignadas por el superior inmadiato de acuerdo con el nivel, naturaleza y el drea de desempefio del empleo, de conformidad con la ley
vigente o las disposiciones que la modifiquen, adicionen o reglamenten..
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Bajo este contexto solicite a la Comision Nacional del Servicio Civil y a la Fundacion
Universitaria del Area Andina la experiencia obtenida después del 20 de enero de
2018 como consta en la certificacion presentada se declarara como valida la para
la valoracion de antecedentes (EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA Y
EXPERIENCIA PROFESIONAL) toda vez que las funciones desempefiadas en el
cargo de la inspeccion de policia del municipio de San Joaquin son similares a las
exigidas por la Alcaldia de Yopal -N° de empleo 76955 denominacion: inspector de
policia urbano 22 categoria, grado: 2, codigo: 234, las cuales relacionare a

continuacion:
ENTIDAD: Alcaldia Municipal de San Joaquin
TIEMPO: Ingreso: 09/02/2017

Fecha Expedicion Certificacion: 29/01/2020

FUNCIONES:
DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES:

Defender el cumplimiento de las no:mas y proteger la vida, Bonra, bi

Requisitos

Vacantes

<2 Dependencia: SECRETARIA DE GOBIERNO, f4 Municipio: Yopal, Total vacantes: 4

ciudadanos y velar por el cumplimien s de los derechos y garant]
hacer efectivas las disposiciones legalm =nte consagradas.

1.

8.
9.
10.Aplicar el Decreto 113¢ de 1.970, sobre medidas

11.Emplear el Decreto Nc:ional 2785 de 1.936 y 2

N Estudio: Titulo profesional en disciplina académica de los Nideos Basicos del Conocimiento-NBC- en: Dereche y Afines Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la Ley.

@ Experiencia: Vainticuatro (24) meses de experiencia profesional de los cuales doce (12) debe ser relacionada con las funcionas del
empleo.

es de los

as constitiicionales y

Hacer cumplir en Unica instancia de las contrar/enciones nacionales

determinadas por el decreto 1355 de 1.970,
competencia que corresponde a la Policia Nacienal
Conocer en unica Instancia de las contravenciones ¢
en el Codigo de Convivencia Ciudadana.

Solucionar en Unica o primera instancia, segln la cal
la falta de transito, contorme al Codigo Nacional d
2002) y normas que lo l.an modificado, en concor
segundo (Transferencia de competencia a las autl
Articulo 18 al 21 de la Ley 23 de 1.991)

Determinar en primera ir;stancia de los juicios civiles
contemplada en el Cadigo Departamental de Policia.

excepto de las de

bmunes determinadas
dad de la sancion por
Transito (Ley 769 de
ncia con el capitulo

bridades transito,

de policia (Querella)

Aplicar en primera instancia de los procesos de res
estado (De uso publico v fiscales), correlacionando

itucion de bienes de
s siguientes normas:

Articulo 29, 63 y 82 de L1 Constitucion Politica. 674 gel Codigoj Civil , 132

del Codigo Nacional de Policia; Decreto 640 de 1.

7, subrogado por el

articulo 170 del Decreto 1333 de 1.986; 5 de la Ley] 58 de 1.982; 1 al 81

del Codigo Contencioso ndministrativo; 5,6 y 67 d
407, numeral 4° del Cod.go de Procedimiento Civil;
de 1.994 (Servicios Pul:icos Domiciliarios) y 102
Policia de Santander (Preeso administrativo)
Conocer en primera instancia de los procesos
animales (Ley 84 de 1.987 y ley 238 de 1.995 Articul
Aplicar las normas sobr > especulacion acaparamier
2876 de 1.984 y Resolucisn N° 0036 del mismo ano)
Operar las normas sobre proteccion y defensa del ¢
1.981 y Decreto 3466 de 1.982)

Practicar las normas sob e sanciones urbanisticas (A
de 1.989, en concordanc:a con Estatuto de Planeacic

mendigos, vagos, etc.

la Ley 9% de 1.989;
\rticulo 29/de ley 142
104 del |Codigo De

proteccion de los
15)

to (Decreto Nacional

rnsumidor (Ley 73 de
iculo 66 de la Ley 9°
Municipal)

de proteccion social

169 de 1,949 sobre

sanciones y turnos a far 'acias y droguerias.




332, 333 en concordancia con las autoridades dejfamilia y

personeria

Municipal, como con los Articulos 27 al 31 del Codlgo Departamental de

Policia.
13.Aplicar el decreto 151 de 1957, sobre proteccion alla industr]
respetado el Articulo 29 de la Constitucion Nacional.
14.0perar el decreto 196, scbre el ejercicio de la abog
15.Colaborar con las autoridades sanitarias en lo
preliminares. (Ley 9 de 1579 y del Ministerio del Me
1993).
16.Ejercer funciones de Paolicia judicial especial, tal
Constitucion. ;
17.Expedir licencias de inhumnacion.

crente a
Ambient

tomo o e

ja hotelera

ia, Articulo 29 y 42,

diligencias
P ley 99 de

jtablece la

18. Aplicar el proceso Policivo por amparo a la mineria dg subsistengia,

19. Aplicar la ley 232 de 1995 sobre establecimientos de
20.Ejercer accidn de amparo administrativo por oc

fomercio.

q*ctt’m 0 perturbacion

minera (Articulo 273 a 286 del Codigo de Minas).

21. Amparar a las servidumbres mineras {Articule 165 a 177 del reto 2655
de 1988, Codigo de Minas, en concordancia con e] Codigo Macional de
Policia, Titulo Ill- Proteccion por perturbacion del @odigo Depprtamental

de Policia).
22.Velar por que se cumplan las disposiciones del Cadi
Terrestre y las demas noimas concordantes en este ual.
23, Cumplir en la localidad con las funclones y politicas que le sean
por las autoridades Nacignales y Departamentales.
24. Instruir los sumarios por delitos cometidos dentr

remitan a la Inspeccion.

26.Velar por que se cumplap las drdenes y demas d
el Alcalde, relacionads con juegos, especticu
publicos, precios, pesas y medidas.

Naclonal ¢le Transito

delegadas
sdiccion y
5 que se

tadas por
cimientos

27.Atender campanas de moralizacion, prevencion de aspeculacioh y control
de precios, pesas y medidas, rifas y espectaculos tepdientes al garantizar
el bienestar socioecononsico de la comunidad.

28.Llevar un control permgnente sobre la accion de Ra | n de los
asuntos adscrites a su cdespecho de conformidad en lo estipulpdo por la
ley.

29.Elaborar las politicas de proteccion al consumidor de acuerfio con las
normas vigentes.

30.Dirigir los procesos de control a los establecimientds y en geperal a las
actividades comerciales, formales e informales del fnunicipio pn procura
de la defensa de la poblation.

31.Atender y resolver las quejas y reclamos de los congumidores @le acuerdo

con las normas y leyes vigentes.
32.Garantizar el tramite a oficios dirigidos a la admin§tracion y
de informacidn, peticlon:s y quejas.
33.Presentar ante el Alcalde los programas y proyect
transito y transporte delia emprender el municipio.
34. Presentar al Alcalde provectos de decretos que tiendpn a org
y cootrolar la circulacon y trénsito de vehicul
municipio.

35.Velar por el cumplimier:o de las normas y politicjs gue en
transito y transporte sefcle el Alcalde o el Goblerno Nacional.

solicitudes

que en materia de

a::r:: dirigir
y pea en el

materia de

Las demas que por ley en sentido formal o material le sean adignadas o
delegue el Alcalde y el Secretario General y de Goblerno.

las que le

De igual forma solicite se tuviera en cuenta la ley 1801 de 2016, la cual empez6 a
regir 6 meses después de su expedicion, toda vez que en su articulo 206, establece
las. ATRIBUCIONES DE LOS INSPECTORES DE POLICIA RURALES, URBANOS Y

CORREGIDORES. Les corresponde la aplicacion de las siguientes medidas:

1. Conciliar para la solucion de conflictos de convivencia, cuando sea procedente.



2. Conocer de los comportamientos contrarios a la convivencia en materia de sequridad, tranquilidad,
ambiente y recursos naturales, derecho de reunion, proteccion a los bienes y privacidad, actividad
econdémica, urbanismo, espacio publico y libertad de circulacion.

3. Ejecutar la orden de restitucion, en casos de tierras comunales.

4. Las demas que le sefialen la Constitucion, la ley, las ordenanzas y los acuerdos.

5. Conocer, en unica instancia, de la aplicacion de las siguientes medidas correctivas:

a) Reparacion de dafios materiales de muebles o inmuebles;

b) Expulsion de domicilio;

c) Prohibicion de ingreso a actividad que involucra aglomeraciones de publico complejas o no
complejas;

d) Decomiso.

6. Conocer en primera instancia de la aplicacion de las siguientes medidas correctivas:

a) Suspension de construccion o demolicion;

b) Demolicion de obra;

¢) Construccion, cerramiento, reparacion o mantenimiento de inmueble;

d) Reparacion de dafios materiales por perturbacion a la posesion y tenencia de inmuebles;

e) Restitucion y proteccion de bienes inmuebles, diferentes a los descritos en el numeral 17 del
articulo 205;

f) Restablecimiento del derecho de servidumbre y reparacion de dafios materiales;
g) Remocion de bienes, en las infracciones urbanisticas;

h) Multas;

i) Suspension definitiva de actividad.

7. <Numeral adicionado por el articulo 3 de la Ley 2030 de 2020. El nuevo texto es el siguiente:>
Ejecutar las comisiones que trata el articulo 38 del Codigo General del Proceso o subcomisionar a una
autoridad que tenga jurisdiccion y competencia, quienes ejerceran transitoriamente como autoridad
administrativa de policia.

PARAGRAFO 1o. <Parégrafo modificado por el articulo 4 de la Ley 2030 de 2020. El nuevo texto es
el siguiente:> Las autoridades a que se refieren los articulos anteriores, deberan realizar las diligencias
jurisdiccionales o administrativas por comision de los jueces o subcomision de los alcaldes de acuerdo
con las normas especiales sobre la materia.

Para el cumplimiento de la comision o subcomision podran a su vez subcomisionar a otra autoridad
que tenga jurisdiccion y competencia, quienes ejerceran transitoriamente como autoridad
administrativa de policia y estaran obligados a cumplir la subcomision dentro de los términos que se
le establezca.

PARAGRAFO 20. Cada alcaldia tendré el nimero de inspectores de Policia que el Alcalde considere
necesario, para una rapida y cumplida prestacion de la funcion de Policia en el municipio.

Habra inspecciones de Policia permanentes durante veinticuatro (24) horas en las ciudades capitales
de departamento, en los distritos, y en los municipios que tengan una poblacion superior a los cien mil
habitantes.


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1801_2016_pr004.html#205
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2030_2020.html#3
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1564_2012.html#38
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2030_2020.html#4

PARAGRAFO 3o. Para los efectos previstos en los articulos 18 y 19 del Decreto 785 de 2005, la
formacion profesional para el desempefio de los cargos de Inspector de Policia Urbano Categoria
Especial, 12 Categoria y 22 Categoria, seréa tnicamente la de abogado, y la formacion técnica para el
desempefio de los cargos de Inspector de Policia 3% a 62 Categoria e Inspector de Policia Rural
requerira la terminacion y aprobacion de los estudios de la carrera de derecho.

Asi mismo mencioné los conceptos N° 20146000181591 y 20146000150261 del
Departamento  Administrativo de la Funcidbn Publica establecen que:

Ahora bien, acerca de la experiencia relacionada me permito indicarle que la misma es la
adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer o
en una determinada drea de trabajo o &rea de la profesion, ocupacion, arte. u oficio, esto
significa que este tipo de experiencia puede adquirirse, de una parte, por el desempeﬁo de
empleos similares, y de otra, por el desempefio en determinada &rea de trabajo o de la
profesién, ocupacién, arte u oficio.

La experiencia profesional relacionada, tal y como se dejé indicado en el concepto, conforme  a
lo establecido en el Decreto 19 de 2012, “Por el cual se dictan norras para suprimir o reformar
regulaciones, procedimientos y frémites innecesarios existentes en la Administracion Publica”,
en el articulo 229, es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias
que conforman el pénsum académico de |a respectiva formacién universitaria, siempre y cuando
se acredite la terminacién y aprobacion de las materias por parte de la Universidad y tal
experiencia se adquiere a partir de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio;
esto significa que este tipo de experiencia puede adquirirse, de una parte, por &l desempefio de
empleos similares, y de otra, por el desempefic en determinada area de trabajo o de la

profesién, ocupacion, arte u oficio.

En efecto la valoracién de la experiencia profesional relacionada ha de conllevar no solo el
elemento del ejercicio de emplecs o actividades que tengan funciones s|m||§res alas d_el cargo
a proveer, sino también en determinada &rea de trabajo o area de la profesién, ocupacion, arte
u oficio.

De lo cual se concluye que todos los inspectores de policia del territorio nacional
cumplimos las mismas funciones sin importar la categoria o nivel de empleo.

Respecto de la educacion informal manifesté que debian ser validas las
certificaciones aportadas por cuanto estos cursos estan dirigidos a todos los
empleados publicos, y que teniendo en cuenta la proporcion de estos
conocimientos es un deber y un derecho de todo funcionario, por ende, dichos
conocimientos se aplican a las funciones del cargo, siendo un deber legal que todos
tengamos conocimiento de sus contenidos.

SEPTIMO: Dentro dela respuestadadaporla CNSC y la Fundacion
Universitaria del Area Andina a mi reclamacion, me fue indicado lo siguiente:
IREA : CNSC W/ oo

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

El Departamento Administrativo de la Funcion Publica en el concepto No. 231491 de 2019 vy No.
86381 de 2019 ha reiterado que no es posible tener como experiencia profesional aquella
realizada en cargos técnicos o asistenciales y precisa “la experiencia profesional se adquiere en
el ejercicio de las actividades propias de la profesion... en consecuencia, se considera que la
experiencia adquirida en el ejercicio de un empleo del nivel técnico, asi se cuente con la
terminacion y aprobacion del respectivo pensum académico de una formacion profesional, no
podra contabilizarse como experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funciones
del empleo del nivel técnico y del profesional son diferentes”; asi mismo indica que “los requisitos
de estudio y experiencia exigidos en el nivel asistencial son diferentes respecto a los del nivel
profesional y superiores...es de advertirse que la experiencia profesional debe entenderse como
aquella que se adquiere en el ejercicio de las actividades propias de la profesion y se contabiliza
una vez se terminan y aprueban todas las materias del pensum académico de la profesion
respectiva... resulta pertinente expresar que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo
del nivel asistencial, asi el empleado cuente con la aprobacion del respective pensum académico
de una formacion profesional, no se puede considerar como experiencia profesional, pues la
naturaleza general de las funciones del empleo del nivel asistencial y el profesional son diferentes”.



http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0785_2005.html#18
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0785_2005.html#19

Por otra parte, en lo que concierne al factor de Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano,
es preciso sefalar que se trata de una formacion:

“(...) con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar en aspectos
académicos o laborales y conduce a la obtencidén de certificados de aptitud ocupacional.
Comprende la formaciéon permanente, personal, social y cultural, que se fundamenta en una
concepcién integral de la persona, que una institucion organiza en un proyecto educativo
institucional y que estructura en curriculos flexibles sin sujecion al sistema de niveles y grados
propios de la educacion formal (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 1.2, compilado en el
articulo 2.6.2.2 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).
Incluye los Programas de Formacion Laboral y de Formacion Académica [...]".

En ese orden de ideas se tiene que no puede accederse a la solicitud de validar las certificaciones
de formacién que tenga una intensidad horaria inferir a la referida anteriormente como Educacion
para el Trabajo y Desarrollo Humano, y se mantiene entonces la respectiva evaluacién dentro de
los parametros establecidos para Educacién Informal.

Dicho esto, atendiendo a lo indicado en el numeral 3, articulo 36° del Acuerdo Rector, la Educacion
Informal “(...) se calificara teniendo en cuenta el niumero total de horas certificadas de cursos
relacionados con las funciones del empleo (...)"; en este sentido, frente al certificado de

OCTAVO: Dentro de larespuesta emitidapor la CNSC y la Fundacion
Universitaria del Area Andina a mi reclamacién, no se da una respuesta a fondo a
los argumentos dados en la reclamacion toda vez que no se hizo una ponderacion
respecto de la similitud y/o igualdad de las funciones del cargo para que mi
experiencia profesional y educacion informal sean valoradas si no que se
limitaron a citar sin ningan tipo de justificacion los resultados que habia arrojado la
valoracion de los documentos adicionales; dicha entidad no estudio la reclamacion
presentada, ni los argumentos expuestos en esta, y resulta demostrado al verificar
el contenido de la respuesta que se empled una plantilla tipo para dar respuesta
general a todas las solicitudes, toda vez que hace alusion en esta a aspectos sobre
los cuales no versaba la peticion presentada conforme a las reglas del concurso
de méritos. De haber sido calificadas como validas, hubiese ocupado un mejor
puesto por lo que la CNSC y la Fundacién Universitaria del Area Andina al Calificar
como NO validas y de forma errada mi experiencia 'y educacion informal viola mi
derecho al debido proceso administrativo.

Il. PRETENSIONES

PRIMERA: TUTELAR Y PROTEGER de manera inmediata MIS DERECHOS
CONSTITUCIONALES FUNDAMENTALES AL DEBIDO PROCESO, PETICION y
ACCESO A CARGOS PUBLICOS.

SEGUNDA: Ordenar a las accionadas con el &nimo de garantizarmis  derechos
fundamentales ya mencionados, califiquen y  validen mi  experiencia
profesional ponderando la similitud y/o igualdad de funciones del cargo y las
certificaciones de educacion informal, conforme a la Ley 1801 de 2016,
manual de funciones de la Alcaldia de Yopal Casanare, las reglas del
concurso y los conceptos emitidos por la Funcion Publica.

TERCERO: Ordenar a las accionadas para garantizar mi derecho

fundamental al Debido Proceso Administrativo, modifiquen el puntaje
obtenido en la prueba de valoracion de antecedentes, y en su lugar
me otorgue los puntos conforme lo solicite en el documento de reclamacion.

CUARTO: Ordenar a las accionadas que una vez modificado el puntaje obtenido
en la prueba de valoracion de antecedentes, actualice los valores de la
sumatoria  de puntajes obtenidos en el concurso.

lIl. CONCEPTO DE LA INFRACCION CONSTITUCIONAL



Procedenciade la Accioén de Tutela

Es procedente la accion de tutela para proteger mis derechos fundamentales,
debido a que si bien existen otros mecanismos que podria utilizar para controvertir
la decision de la CNSC- Fundacién Universitaria del Area Andina estos no
serian idéneos, pues la CNSC- Fundacion Universitaria del Area Andina al
negar mis pretensiones, esto es, al no dar aplicacion estricta a las reglas del
concurso de méritos, me niega la posibilidadde acceder a un mejor lugar en el
concurso de méritos al cual aspiro.

Ya la corte constitucional se ha pronunciado en varias ocasiones sobre la
procedencia de la accion de tutela frente a decisiones dentro del proceso de
concurso de méritos, por ejemplo en la sentencia SU-913 de 2009 la Sala
Plena de la Corte considerd que “en materia de concursos de meéritos para la
provision de cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solucion
efectiva ni oportunaacudiendo a un  proceso  ordinario 0  contencioso—
administrativo-, en la medida que su tramite llevaria a extender enel tiempo de
manera injustificada la vulneracion de derechos fundamentales que requieren de
proteccion inmediata. Esta Corte ha expresado, que, para excluir a la tutela en
estos casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, puesse trata nada
menos que de la defensa y realizacion de derechos fundamentales, ya que no
tendria objeto alguno enervar el mecanismo de tutela para sustituirlo por un
instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice lasupremacia de
la Constitucion en el caso particular’

Es criterio jurisprudencial, el juezconstitucional debe analizar los casos en los
gue existiendo otros mecanismos para la defensa de los derechos
vulnerados, estos no resulten suficientes para lograr la proteccion de las garantias
esenciales, ello, como quiera que los procesos contenciosos que lleguen a
adelantarse — inclusive cuando se ha decretado medida provisional — pueden
extenderse en el tiempo, de manera que la conservacion del derecho o su
restablecimiento, en el sentido pretendido, ya no podran efectivizarse, pues
con seguridad, al término del procedimiento, ya habrdn culminado Ila
convocatoria para la cual se ha aspirado y se habran provisto los empleos
gue le eran propios.

Al respecto en sentencia T-441 de 2017, con ponencia del Magistrado Alberto
Rojas Rios, se recordo:

“Considera la Corte que en materia de concursos de méritos para la provision de
cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solucién efectiva ni
oportuna acudiendo a un proceso ordinario o contencioso en la medida que su
trAmite llevaria a extender en el tiempo de manera injustificada la vulneraciéon de
derechos fundamentales que requieren de proteccion inmediata. Esta Corte ha
expresado que para excluir a la tutela en estos casos el medio judicial debe ser
eficaz y conducente, puesse trata nadamenos que de la defensa vy
realizacion de derechos fundamentales ya que no tendria objeto alguno enervar
el mecanismo de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el
ordenamiento legal que no garantice la supremacia de la Constitucion en el
caso particular”

En mi caso la accién de tutela resulta procedente, pues no trasgrede el principio
de subsidiariedad. De utilizar otro mecanismo no resultaria eficaz y conducente
para proteger mis derechos fundamentales.

Por otro lado, en lo que respectaal debido proceso administrativo, traigo a
colacion la sentencia T 682 de 2016, en donde se reafirma la obligacion de  dar
estricto cumplimiento a lasreglas del concurso de méritos, asi:



“5. Laconvocatoriacomo Ley del concurso y el derecho fundamental al
debido proceso administrativo en losconcursos de méritos. Reiteracion

5.1. Como se ha expuesto en las lineas que anteceden, el principio del mérito
constituye una de las bases del sistema de carrera, en consecuencia, es el
sustento de todo proceso de seleccion. Persigue asegurar la eficiencia de la
administracion, asi como garantizar el acceso al desempefio de funciones vy
cargos publicos de las personas que demuestren las mejores capacidades
para ocupar el cargoy, de esta forma, puedan optimizarse los resultados
gue se obtienen con el ejercicio del cargo de carrera.l2d Laley 909 de 2009
regula el sistema de carrera administrativa, y la define como norma reguladora de
todo concurso, que obliga tantoa la administracion como alas entidades
contratadas y a sus participantes.l28] Al respecto, ha precisado la Corporacién
gue: “el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglasy
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento
se convertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento
constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, laimparcialidad, asi
como el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes. En
consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacion vy
autocontrol porque la administracion debe ‘respetarlas y que su actividad, en
cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o
empleos correspondiente, se encuentrapreviamente regulada”™2l

5.2. Conviene destacar entonces que las normas de un concurso publico de

meritos fijan en forma precisa y concreta cuales son las condiciones que han
de concurrir en los aspirantes y establecen las pautas y procedimientos
con los cuales debenregirsel28l, Se trata de reglas que son inmodificables, por

cuanto se  afectan principios basicos de nuestra organizacion, como derechos
fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular.

5.3. En este orden de ideas, la Convocatoria constituye una norma que se convierte
en obligatoria en el concurso, en consecuencia, cualquier incumplimiento de las
etapas y procedimientos consignados en ella, vulnera el derecho fundamental de

debido proceso que le asiste a los participantes, salvo que las modificaciones
realizadas en el trdmite del concurso por factores exdgenos sean plenamente
publicitadas a los aspirantes para que, de esta forma, conozcan las nuevas reglas
de juego querigen la convocatoria para proveer los  cargos  de carrera
administratival22l,

5.4. Frente al tema, la Sala Plena de la Corporacion en sentencia SU-913 de
2009 determino que: “(i) las reglas sefialadas para las convocatorias son las
leyes del concursoy son inmodificables, salvo que ellas sean contrarias a la
Constitucion, la ley o resulten violatorias de derechos fundamentales; (i)a través
de las reglas obligatorias del concurso, la administracion seautovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada
etapa se encuentra previamente regulada; (iii) se quebranta el derecho al
debido proceso y se infiere un perjuicio cuando la entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante
gue se sujeto a ellas de buena fe. En este punto, esta Sala de Revision estima
que si por factores exdgenos las reglas del concurso varian levemente en
alguna de sus etapas, las modificaciones que hacen parte integral de la
convocatoria inicial,deben ser plenamente conocidaspor los participes para
gue de esta forma se satisfagan los principios de transparencia y publicidad que
debenregir las actuaciones de laadministracién y no se menoscabe la confianza
legitima que los participantes han depositado en los parametros  fijados  para
acceder a uncargo de carrera administrativa; y, (iv) cuando existe una lista de
elegibles que surge como resultado del agotamiento de las etapa propias del
concurso de méritos, la persona que ocupa en ella el primer lugar detenta un
derecho adquirido en los términos del articulo 58 Superior, que no puede ser
desconocido.29”



IV. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Esta accién de Tutela es procedente de conformidad con lo establecido en los
articulos 1, 2, 5, 7y 9 del Decreto 2591 de 1991, asi como sus normas
concordantes, juntocon los articulos 48, 49 y 86 de la Constitucion Politica de
Colombia.

V. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento certifico que no he interpuesto otra Accion de
Tutela ante otro despacho judicial por los mismos hechos, y que me asiste la
buenafey el interés exclusivo dedefender mis derechos fundamentales.

VI. PRUEBAS

Solicito se tengan en cuenta, fuera de las que usted considere  pertinentes vy
conducentes practicar de oficio, las siguientes:

DOCUMENTALES

% Se solicite reporte de inscripcion al cargo de empleo N° 76955 denominacion:
inspector de policia urbano 22 categoria, grado: 2, cédigo: 234.

% Copia de la reclamacion frente a los resultados de mi calificacion de
antecedentes.

% Copia de la respuesta dada por la CNSC, Fundacion Universitaria del Area
Andina frente a mi reclamacion.

% Copia Cedula de Ciudadania

VII. DIRECCIONES PARA NOTIFICACIONES
Accionante:

adrianasandoval25@ outlook.com
Celular: 310 264 01 15

Accionadas:

Fundacién Universitaria del Area Andina
Comision Nacional del Servicio Civil
notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

Atentamente,

T

EDITH ARIA A AN 3 VA'E‘VE-I:AN.QIA
CC. 1104184097 De San Joaquin-Santander



Carcasi, agosto 27 de 2021

Sefiores
COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL
SISTEMA DE RECLAMACION

Asunto: Por medio del cual se presenta reclamacién a la valoracién de antecedentes.
Referencia: Profesional — Alcaldia de Yopal -N° de empleo 76955 denominacién: inspector de policia urbano 22
categoria, grado: 2, cddigo: 234.

Edith Adriana Sandoval Velandia, identificada con Cédula de Ciudadania No. 1.104.184.097 de San Joaquin, participante de
la Convocatoria N° 1066 de 2019- Territorial 2019- Alcaldia de Yopal Casanare, actuando en nombre propio y en ejercicio
de mi derecho de defensa, me permito interponer reclamacion en contra de la valoracién de los Antecedentes, fundamentado
en los siguientes TRES CARGOS, de los cuales pido se cambie la calificacion en cada una de las situaciones alli descritas,
a saber:

1. DECLARAR ERRONEAMENTE NO VALIDO EXPERIENCIA LABORAL.

El Acuerdo No. CNSC - 20191000000626 DEL 07-09-2018 que rige la convocatoria del proceso meritocratico de la Alcaldia
de Yopal-Casanare y en el articulo 13 denominado definiciones establece lo siguiente:

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la formacion en el respectivo nivel profesional, nivel técnico y nivel tecnol6gico en el gjercicio de las
actividades que tengan funciones relacionadas o similares a las del empleo a proveer en el respectivo nivel.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la
respectiva formacion en el nivel profesional, nivel técnico y nivel tecnoldgico en el gjercicio de las actividades propias
de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo en el respectivo nivel.

Bajo este contexto me permito indicar que terminé mi pensum académico de Derecho el dia 20 de enero de 2018, tal y como
lo indica el certificado de terminacion de materias expedido por la Corporacion Universitaria de Ciencia y Desarrollo; este
documento se encuentra subido en un solo archivo. Situacion por lo cual deberia ser tenida en cuenta, ya que dicho
documento fue subido en la plataforma SIMO antes de la inscripcién al cargo y es visible para cualquier persona que revise
los documentos de certificado de vecindad, laboral o estudio. Es importante aclarar que este documento fue anexado junto
al titulo de derecho y acta de grado, sin embargo, lo importante es que a la fecha de inscripcion dichos documentos se
encontraban anexados en la plataforma.

De lo anterior se evidencia en la plataforma SIMO, DETALLES DEL EMPLEO- (DOCUMENTOS QUE PARTICIPAN EN EL
PROCESO), que da fe de los documentos que se anexaron al momento de la inscripcion, en donde se puede constatar que,
al descargar el diploma de derecho, anexo a este se encuentra el acta de grado y finalmente en certificado de vecindad,
laboral o estudio se encuentra el certificado de terminacién de materias. Por tal motivo la experiencia obtenida después del
20 de enero de 2018 debe ser valida para el concurso como EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA Y
EXPERIENCIA PROFESIONAL, la cual relacionare a continuacion:

ENTIDAD: Alcaldia Municipal de San Joaquin



TIEMPO: Ingreso: 09/02/2017
Fecha Expedicion Certificacion: 29/01/2020

FUNCIONES:
DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES:
Defender el cumplimiento de las no:mas y proteger la vida, Bonra, bienes de los

ciudadanos y velar por el cumplimien > de los derechos y garantjas constitlicionales y
hacer efectivas las disposiciones legalm #nte consagradas.

1. Hacer cumplir en Unica instancia de las contraLenciones nacionales
determinadas por el decreto 1355 de 1.970, lexcepto
competencia que corresponde a la Policia Nacional

en el Codigo de Convivencia Ciudadana.

3. Solucionar en (nica o primera instancia, segun la cal
la falta de transito, contorme al Codigo Nacional d
2002) y normas que lo lhan modificado, en concor
segundo (Transferencia de competencia a las au
Articulo 18 al 21 de la Ley 23 de 1.991)

4, Determinar en primera ir;stancia de los juicios civile
contemplada en el Cédig,'_) Departamental de Policia.

5. Aplicar en primera instancia de los procesos de res
estado (De uso publico  fiscales), correlacionando
Articulo 29, 63 y 82 de L1 Constitucion Politica. 674
del Codigo Nacional de ?olicia; Decreto 640 de 1.
articulo 170 del Decreto 1333 de 1.986; 5 de la L
del Codigo Contencioso “dministrativo; 5,6 y 67 d
407, numeral 4° del Cod.go de Procedimiento Civil;
de 1.994 (Servicios Pul:icos Domiciliarios) y 102
Policia de Santander (Prr-eso administrativo)

6. Conocer en primera in;tancia de los procesos
animales (Ley 84 de 1.987 y ley 238 de 1.995 Articul

7. Aplicar las normas sobr > especulacion acaparamie
2876 de 1.984 y Resoluci n N° 0036 del mismo ano)

8. Operar las normas sobre proteccion y defensa del ¢
1.981 y Decreto 3466 de 1.982)

9. Practicar las normas sob: e sanciones urbanisticas (A
de 1.989, en concordanc:a con Estatuto de Planeacic

10.Aplicar el Decreto 1136 de 1.970, sobre medidas
mendigos, vagos, etc.

11.Emplear el Decreto N¢:ional 2785 de 1.936 y
sanciones y turnos a fan acias y droguerias.

transito,

ia (Querella)

bienes de
normas:

de 1.989;
rticulo 29 de ley 142
104 del |Codigo De

proteccion de los
15)
o (Decreto Nacional

nsumidor |(Ley 73 de
iculo 66 de la Ley 97
Municipal)

e proteccion social

69 de 1,949 sobre



332, 333 en concordancia con las autoridades delfamilia y|personeria
Municipal, como con los Articulos 27 al 31 del Codlgo Departdmental de
Policia.
13.Aplicar el decreto 151 de 1957, sobre proteccion
respetado el Articulo 29 de la Constitucion Nacional.
14.0perar el decreto 196, scbre el ejercicio de la abog
15.Colaborar con las autoridades sanitarias en lo
preliminares. (Ley 9 de 1579 y del Ministerio del
1993).
16.Ejercer funciones de Paolicia judicial especial, tal gomo lo eftablece la
Constitucion. ;
17.Expedir licencias de inhumnacion.
18. Aplicar el proceso Policive por amparo a la mineria dg subsistengia,
19. Aplicar la ley 232 de 1995 sobre establecimientos de fomercio.
20.Ejercer accidén de amparo administrativo por ocughcion o pérturbacion
minera (Articulo 273 a 286 del Codigo de Minas).
21. Amparar a las servidumbres mineras (Articulo 165 a §I77 del Decreto 2655
de 1988, Codigo de Minas, en concordancia con el Codigo Macional de
Policia, Titulo Ill- Proteccion por perturbacion del Godigo Dephrtamental
de Policia).
22.Velar por que se cumplan las disposiciones del Cadigd Naclonal fle Transito
Terrestre y las demas noimas concordantes en este ual.
23, Cumplir en la localidad con las funciones y politicas que le seaA
por las autoridades Nacignales y Departamentales.
24.Instruir los sumarios por delitos cometidos dentrofde la jurjsdiccion y
remitirlos dentro de los términos senalados al respectivo funciopario.

la industrja hotelera

ia, Articulo 29 y 42,
ecrente a |diligenclas
Ambiente ley 99 de

remitan a la Inspeccion.

26, Velar por que se cumplap las ordenes y demds d
el Alcalde, relacionads con juegos, especticu
publicos, precios, pesas y medidas.

27.Atender campanas de moralizacion, prevencion de
de precios, pesas y medidas, rifas y espectaculos t
el bienestar socioecononiico de la comunidad.

28.Llevar un control permanente sobre la accidn de
asuntos adscritos a su gespecho de conformidad e
ley.

29.Elaborar las politicas de proteccion al consumi
NOrMmas vigentes.

30. Dirigir los procesos de control a los establecimien
actividades comerciales, formales e informales del
de la defensa de la poblacion.

31.Atender y resolver las auejas y reclamos de los ¢
con las normas y leyes vigentes.

32.Garantizar el tramite a oficios dirigidos a la admin
de informacidn, peticlon:s y quejas.

33.Presentar ante el Alcalde los programas y proyect
transito y transporte delia emprender el municipio.

34. Presentar al Alcalde provectos de decretos que tien
y controlar la circulacon y trénsito de vehicul
municipio.

y en ral a las
unicipio pn procura

midores ge acuerdo
tracion y [solicitudes

que en materia de

na omgzar, dirigir
y pea en el




35.Velar por el cumplimier o de las normas v politicds gue en nateria de
transito y transporte sefcle el Alcalde o el Goblerno Nacional.

|

Las demas que por ley en sentido formal © material le sean adignadas o |las que le
delegue el Alcalde y el Secretario General y de Goblerno

La CNSC err6 al establecer que la experiencia anteriormente relacionada era NO VALIDA y no se debia tener en cuenta bajo
el siguiente argumento:

El documento aportado no se valida por cuanto la experiencia aportada por el aspirante fue adquirida en el ejercicio
del empleo de nivel Técnico, de conformidad con los lineamientos establecidos en el concepto No. 20146000181591
y 20146000150261 del Departamento Administrativo de la Funcion Publica.

De igual forma me permito manifestar que el concepto N° 20146000181591 y 20146000150261 del Departamento
Administrativo de la Funcién Publica de igual forma establecen que:

Ahora bien, acerca de la experiencia relacionada me permito indicarle que la misma es la
adquirida en el ejercicio de empleos gue tengan funciones similares a las del cargo a proveer o
en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio, esto
significa que este tipo de experiencia puede adquirirse, de una parte, por el ﬂese_mpaﬁu de
empleos similares, y de otra, por el desempefio en determinada area de trabajo o de la
profesién, ocupacion, arte u oficio.

La experiencia profesional relacionada, tal y como se dejé indicado en el concepto, conforme a
lo establecido en el Decreto 19 de 2012, “Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar
regulaciones, procedimientos y tramites innecesarios existentes en la Administracién Pﬁbh‘c@".
en el articulo 229, es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las materias
que conforman el pénsum académico de |a respectiva formacién universitaria, siempre y cuando
se acredite la terminacién y aprobacién de las materias por parte de la Universidad y tal
experiencia se adquiere a partir de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesién, ocupacion, arte u oficio;
esto significa que este tipo de experiencia puede adquirirse, de una parte, por el desempefio de
empleos similares, y de ofra, por el desempefio en determinada area de trabajo © de la
profesién, ocupacion, arte u oficio.

En efecto la valoracién de la experiencia profesional relacionada ha de conllevar no solo el
elemento del ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones mmﬂgres alas d_s.-l cargo
a proveer, sino también en determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte
u oficic.

Por lo anterior, se solicita que la experiencia laboral relacionada y que fue excluida para dar puntuacion, sea tenida en cuenta
en virtud de que las funciones realizadas en el cargo que desempefie en la inspeccidn de policia son similares a las exigidas
por la Alcaldia de Yopal -N° de empleo 76955 denominacion: inspector de policia urbano 22 categoria, grado: 2, cddigo: 234,
las cuales relaciono a continuacion:



Proposito

controlar las actividades relacionadas con el orden publico, sequridad, moralidad v convivencia ciudadana en el municipio, en coordinacion con
el superior inmediato.

Funciones

» 1. Planear, dirigir, coordinar y controlar las actividades relacionadas con el orden publice, seguridad, moralidad y convivencia ciudadana
en el municipio en coordinacion con el Superior Inmediato.
2. Welar por el respeto a los derechos civiles y garantias sociales conservando el orden publico interno y emprendiendo campafias de
seguridad con el apoyo de las autoridades. 3. Conocer e instruir los casos de contravenciones comunes y especiales sefialadas en el
Cddigo Macional de Policia. 4. Atender las denuncias, quejas, declaraciones e indagatorias presentadas por la ciudadania y efectuar las
investigaciones pertinentes, solucionar conflictos, de acuerdo a su competencia, realizar audiencias de conciliacién para el arreglo
amistose de las controversias presentadas y prestar colaboracion a los funcionarios judiciales para hacer efectivas ciertas providencias y
hacer cumplir las disposiciones del Cédigo Macional de Policia. 5. Expedir érdenes de citacién v boletas de conduccion necesarias para el
cumplimiento de las indagaciones en los casos a que haya lugar. 6. Formular e implementar politicas de administracion policiva, en
coordinacion con el superior inmediato, con el fin de conservar el equilibric y orden publico en el municipio, velar por el respeto a los
derechos civiles y garantias sociales conservando el orden publico interno y emprendiendo campafas de seguridad con el apoyo de las
autoridades. 7. Brindar apoyo dentro del marco de la seguridad de manera eficiente y eficaz y con un alto impacto social comunitario.
Atender las denuncias y guejas presentadas por la ciudadania y efectuar las investigaciones pertinentes de acuerdo a su competencia,
prestar colaboracién a los funcionarios judiciales para hacer efectivas ciertas providencias y hacer cumplir las disposiciones del Cédigo
Nacional de Policia.

» B. Conocer en primera instancia las contravenciones comunes ordinarias de que trata el Decreto Ley 1355 de 1970, excepto las que
competen a la Policia Macional, conocer de los delitos y contravenciones que las normas de conmeocion interior y demads normas vy
disposiciones vigentes le asignen.

9. Prestar apoyo juridico a la comunidad a través de la Inspeccion de policia en actividades de control en materia de orden piublico,
espacio publico, establecimientos comerciales en coordinacién con las dependencias o instituciones internas y externas y realizar
acciones de apoyo policivo en eventos de su competencia. 10. Adelantar campafias a la ciudadania en general sobre normas nacionales y
municipales que reglamentan precios y calidades de bienes y servicios que se expendan en la jurisdiccion y propender porque se hagan
efectivas las sanciones a os comerciantes gue violen las normas que sobre pesas, medidas, cantidades y calidades se encuentran
vigentes o establezcan. 11. Hacer cumplir los reglamentos y normas que sobre precios en general establezca la Superintendencia de
Industria y Comercio y la Administracién Municipal. 12. Efectuar visitas e investigaciones en lo relacionado con fraude en pesas, medidas
y procedencia de articulos de primera necesidad y casos de especulacidn y acaparamiento.

» 13, Aplicar sanciones a los comerciantes que violen las normas que scbre pesas, medidas y calidades que se encuentren vigentes o
establezcan.
14, Adelantar campafias a la ciudadania en general sobre normas nacionales y municipales que reglamentan precios y calidades de
bienes y servicios gque se expendan en la jurisdiccidn. 15. Conocer de las contravenciones contempladas en el Decreto 1136 de 1970
sobre proteccidn social relacionada con la mendicidad, vagancia, enfermos mentales, personas toxicémanas y alcoholizadas. 16.
Establecer los mecanismos necesarios para hacer cumplir las sanciones penales, expedir constancias por pérdidas de documentos, fallar
los casos de policia segln sus atribuciones, efectuar las inspecciones oculares a que haya lugar en los diferentes asuntos tramitados en
las Inspecciones y realizar las diligencias de embargo y secuestre de los bienes muebles e inmuebles.

» 17. Efectuar los levantamientos de cadaveres dentro de la jurisdiccidn, remitir a medicina legal los casos necesarios, elaborar los

compromisos de cancelacidn de deudas civiles entre las partes interesadas y practicar las comisiones especiales ordenadas por el
Secretario de Gobierno.
18. Apoyar la organizacion de los operativos que inicie el despacho. 19. Llevar el control de los sacrificios de reses en el drea de su
jurisdiccidn, cobrar el impuesto de degiello, expedir recibos consecutivos a los contribuyentes del mismo con copia a la Administracion
Central del Municipio acompafiados del reporte mensual de los pagos. 20. Vigilar los negocios establecidos en el sector, realizar las
respectivas visitas e investigaciones en fraudes, pesas y medidas. 21. Rendir informes mensuales al Superior Inmediato sobre las
actividades realizadas y la situacién general de las medidas adoptadas en relacién a sus funcienes. 22. Ejercer las demds funciones
asignadas por el superier inmeadiato de acuerdo con el nivel, naturaleza y el drea de desempefio del empleo, de conformidad con la ley
vigente ¢ las disposiciones que la modifiquen, adicionen o reglamenten..

Asi mismo para reafirmar lo anterior tenemos la ley 1801 de 2016, la cual empez06 a regir 6 meses despues de su expedicion,
el articulo 206 de dicha ley, establece. ATRIBUCIONES DE LOS INSPECTORES DE POLICIA RURALES, URBANOS Y
CORREGIDORES. Les corresponde la aplicacion de las siguientes medidas:

1. Conciliar para la solucion de conflictos de convivencia, cuando sea procedente.



2. Conocer de los comportamientos contrarios a la convivencia en materia de sequridad, tranquilidad, ambiente y recursos
naturales, derecho de reunion, proteccion a los bienes y privacidad, actividad econdmica, urbanismo, espacio publico y
libertad de circulacion.

3. Ejecutar la orden de restitucion, en casos de tierras comunales.

4. Las demas que le sefialen la Constitucion, la ley, las ordenanzas y los acuerdos.

5. Conocer, en unica instancia, de la aplicacion de las siguientes medidas correctivas:

a) Reparacion de dafios materiales de muebles o inmuebles;

b) Expulsion de domicilio,

¢) Prohibicion de ingreso a actividad que involucra aglomeraciones de publico complejas o no complejas;

d) Decomiso.

6. Conocer en primera instancia de la aplicacion de las siguientes medidas correctivas:

a) Suspension de construccion o demolicion;

b) Demolicion de obra;

¢) Construccion, cerramiento, reparacion o mantenimiento de inmueble;

d) Reparacion de dafios materiales por perturbacion a la posesion y tenencia de inmuebles;

e) Restitucion y proteccion de bienes inmuebles, diferentes a los descritos en el numeral 17 del articulo 205;

f) Restablecimiento del derecho de servidumbre y reparacion de dafios materiales;

g) Remocion de bienes, en las infracciones urbanisticas;

h) Multas;

i) Suspension definitiva de actividad.

7. <Numeral adicionado por el articulo 3 de la Ley 2030 de 2020. El nuevo texto es el siguiente:> Ejecutar las comisiones
que trata el articulo 38 del Cddigo General del Proceso o subcomisionar a una autoridad que tenga jurisdiccion y
competencia, quienes ejerceran transitoriamente como autoridad administrativa de policia.

PARAGRAFO 1o. <Paragrafo modificado por el articulo 4 de la Ley 2030 de 2020. EI nuevo texto es el siguiente:> Las
autoridades a que se refieren los articulos anteriores, deberan realizar las diligencias jurisdiccionales o administrativas por
comision de los jueces o subcomision de los alcaldes de acuerdo con las normas especiales sobre la materia.

Para el cumplimiento de la comision o subcomision podran a Su vez subcomisionar a otra autoridad que tenga jurisdiccion y

competencia, quienes ejerceran transitoriamente como autoridad administrativa de policia y estaran obligados a cumplir la
subcomision dentro de los términos que se le establezca.


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1801_2016_pr004.html#205
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2030_2020.html#3
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1564_2012.html#38
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2030_2020.html#4

PARAGRAFO 20. Cada alcaldia tendré el nimero de inspectores de Policia que el Alcalde considere necesario, para una
rapida y cumplida prestacion de la funcion de Policia en el municipio.

Habra inspecciones de Policia permanentes durante veinticuatro (24) horas en las ciudades capitales de departamento, en
los distritos, y en los municipios que tengan una poblacion superior a los cien mil habitantes.

PARAGRAFO 30. Para los efectos previstos en los articulos 18 y 19 del Decreto 785 de 2005, la formacién profesional para
el desempefio de los cargos de Inspector de Policia Urbano Categoria Especial, 12 Categoria y 22 Categoria, sera Unicamente
la de abogado, y la formacion técnica para el desemperio de los cargos de Inspector de Policia 3% a 62 Categoria e Inspector
de Policia Rural requerira la terminacion y aprobacion de los estudios de la carrera de derecho.

De lo cual se concluye que todos los inspectores de policia del territorio nacional cumplen las mismas funciones sin importar
la categoria o nivel de empleo. Por todo lo anterior, la calificacién debe cambiar y su consolidado total también.

2. DECLARAR ERRONEAMENTE NO VALIDO LOS CURSOS DE EDUCACION INFORMAL-

La convocatoria establece que solo se tendrén en cuenta cursos que tengan relacion con las funciones del empleo, sin
embargo, no se entiende por qué no se dieron como validos los siguientes cursos:

-CURSO DE PLANEACION Y EJECUCION PRESUPUESTAL DE LAS ENTIDADES DEL ESTADO-8 HORAS

Este curso de debe declarar valido toda vez que el presupuesto de las entidades territoriales es una herramienta fundamental
para la toma de decisiones de todos los gobiernos territoriales, ya que a través de esta se puede dar cumplimiento a los
programas de gobierno y los planes de desarrollo con el fin de poder impulsar y propiciar la satisfaccién de necesidades
basicas de la poblacion y el desarrollo de los territorios, de ahi la importancia de tener un conocimiento y dominio del tema
para quienes tengan relacion con el sector publico. Asi mismo y en relacion con lo anterior el cargo exige al funcionario la
formulacion e implementacion de politicas para la administracién en compafia del superior inmediato, ademas de la
supervision y control del desarrollo econémico de la poblacion.

-CODIGO GENERAL DEL PROCESO - 12 HORAS

Es importante resaltar que el objetivo del cddigo general del proceso es la regulacidn de la actividad procesal en los asuntos
civiles, comerciales, de familia y agrarios. Ademas, a todos los asuntos de cualquier jurisdiccion o especialidad y a las
actuaciones de particulares y autoridades administrativas, cuando ejerzan funciones jurisdiccionales, en cuanto no estén
regulados expresamente en otras leyes. Este curso debe tener validez toda vez que si el funcionario en cumplimiento de sus
funciones encuentra un vacio legal debe acudir al presente cddigo ya que las mismas exigen que el funcionario atienda
denuncias y quejas adelantando lo procesos pertinentes, ademas velar por los derechos civiles y la prestacion de apoyo
juridico a la comunidad.

-CONTROL SOCIAL A LA GESTION PUBLICA- 16 HORAS

Su proposito es la participacion en cuanto cualificacién, acompafiamiento y vigilancia de la gestién publica en los procesos
de toma de decisiones, en la prestacion de los servicios y en la rendicién de cuentas a la comunidad, es por tanto que es
muy importante que el funcionario tenga estos conocimientos, toda vez que dentro del desarrollo de las funciones del cargo
se debe velar por brindar las garantias sociales al igual que la generacidn del impacto social en la poblacién.

-PLANEACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL- 16 HORAS

El objeto de la planeacién es la de construir municipios, tanto desde un punto de vista fisico como socio-cultural, creando
una realidad integrada que proporcione un conjunto de derechos urbanos a todos los ciudadanos y que permita
progresivamente el uso de los municipios, segun el criterio de igualdad de posibilidades. Los municipios sufren enormes
desigualdades y la justificacidn principal de la planeacion urbana es combatirlas


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0785_2005.html#18
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0785_2005.html#19

Por su parte, el Ordenamiento Territorial como proceso social, comprende un conjunto de acciones politico-administrativas y
de planificacion fisica concertada y coherente, que deben ser emprendidas por los entes territoriales para disponer de
instrumentos eficaces de orientacion del desarrollo en el territorio bajo su jurisdiccion, como la regulacion de la utilizacion,
ocupacion y transformacion del espacio fisico.

En consecuencia, a lo anterior podemos resaltar que tiene relacion con las funciones del cargo ya que en cumplimiento de
la ley 1801 de 2016 codigo nacional de convivencia y seguridad ciudadana el funcionario debe conocer de los
comportamientos contrarios a la integridad urbanistica y la aplicacion de su respectivo procedimiento.

-ESTADO SOCIAL DE DERECHO Y ADMINISTRACION PUBLICA- 16 HORAS

El Estado Social de Derecho tiene como fines, los estipulados en el articulo 2° de la Constitucion Politica de Colombia: Son
fines esenciales del Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de
los principios, derechos y deberes consagrados en la_Constitucion; facilitar la_participacion de todos en las
decisiones que los afectan y en la vida econémica, politica, administrativa y cultural de la Nacion; defender la
independencia nacional, mantener la integridad territorial y asequrar la convivencia pacifica y la vigencia de un

orden justo.

Las autoridades de la Republica estan instituidas para proteger a todas las personas residentes en Colombia, en su
vida, honra, bienes, creencias, y demas derechos y libertades, y para asequrar el cumplimiento de los deberes
sociales del Estado y de los particulares.

Asi las cosas, es la administracion publica es la herramienta para llegar a cumplir los fines estatales. No obstante, también
la funcion publica definida como empleo publico, tiene una gran influencia en el desarrollo del cumplimiento de los fines del
Estado, ya que, por medio del personal estatal, la gente puede acceder a la justicia, para que sus reclamaciones sean
escuchadas y resueltas. En consecuencia, de lo anterior se debe ser tenido en cuenta este curso toda vez que tiene relacion
con el propdsito, funciones del cargo y las funciones establecidas de la ley 1801 de 2016 Cddigo Nacional de Seguridad y
Convivencia Ciudadana.

Por ultimo, es importante mencionar que estos cursos son dirigidos a todos los empleados publicos, independiente de
sus funciones. Situacidn por la cual no se entiende la no valoracidn de estos cursos, ya que su conocimiento es un deber y
un derecho de todo funcionario, por ende, dichos conocimientos se aplican independiente del cargo y es deber legal que
todos tengamos conocimiento de sus contenidos.

Asi mismo pasa con lo concerniente a la ADMINISTRACION PUBLICA. Estos cursos estan orientados a todos los empleados
publicos para preservar los bienes juridicos tutelables de la administracion publica, situacion que en nada depende del
puesto, ya que desde cualquier cargo de la administracién publica se puede delinquir.

3. DECLARAR ERRONEAMENTE NO VALIDO LOS CURSOS DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL
DESARROLLO HUMANO.

El acuerdo No. CNSC - 20191000000626 DEL 07-09-2018 establece lo siguiente:



2. Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Se calificara teniendo en cuenta el
numero total de Programas Certificados y relacionados con las funciones del empleo, de la

siguiente manera:

[Numero de Programas Certificados |  Puntaje
3 0mas 10
2
1 |

-SERVICIO AL CLIENTE- 40 HORAS

Este curso debe ser tenido en cuenta toda vez que el funcionario que se encuentre en la inspeccion de policia de atender al
ciudadano de forma correcta ya que dentro de las funciones de este estan las de Recibir, tramitar y resolver las quejas,
reclamos, sugerencias o denuncias por parte del ciudadano, lo cual contribuye al mejoramiento de los servicios del estado.

- COMPETENCIA LABORAL EN LA NORMA

La Certificacion de Competencias Laborales también debe ser tenida en cuenta toda vez que es un proceso que se desarrolla
para verificar y certificar las habilidades, destrezas y conocimientos que tiene una persona para desarrollar una funcion o
labor determinada en el que el candidato debe demostrar su desempefio en las funciones que realiza en su contexto laboral
de acuerdo a la funcidn que realiza segun la ocupacion u oficio en el cual se desempefia el trabajador, cumpliendo con las
Normas de Competencia Laboral.

EDITH ADRIANA SANDOVAL VELANDIA
CC. 1104184097 DE SAN JOAQUIN
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Apreciado(a)

EDITH ADRIANA SANDOVAL VELANDIA

C.C. 1104184097

ID. 271301791

Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 —Territorial 2019

RECVA-TI-2039

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Valoracion de Antecedentes.

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 — Territorial
2019, la CNSC suscribio el contrato No. 648 de 2019 con la Fundacion Universitaria del
Area Andina, para “Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes del
sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial
2019, desde la verificacién de requisitos, el disefio, la construccion, aplicacion y calificacion de
pruebas, asi como la atencién de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del
concurso, hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles.”
El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones especificas las de “Atender,
resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de
peticion, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en
gjercicio de la delegacién conferida con la suscripcién del contrato(..)”.

Asi mismo, el articulo 39 del Acuerdo Rector del proceso de seleccion en desarrollo, se
establece “(...) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de valoracion de antecedentes, se recibirdn y se decidirdn por la universidad o institucion
de educacién superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisién
Www.cnsc.gov.co enlace SIMO.

El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente
de la publicacién de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucion de educacion superior contratada, podra
utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004,
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Coédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningtn recurso. “
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“Articulo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que
serd informada con una antelacién no inferior a cinco (5) dias habiles en su péagina web
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO”

En atencion a lo expuesto, la Fundacion Universitaria del Area Andina dio apertura a la
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del dia 23 de agosto y hasta las
23:59:59 del dia 27 de agosto de 2021 (5 dias habiles) en los términos del articulo 13 del
Decreto Ley 760 de 2005.

OBJETO DE LA PETICION.

De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamacion interpuesta por usted en el
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:

“Edith Adriana Sandoval Velandia, identificada con Cédula de Ciudadania No.
1.104.184.097 de San Joaquin, participante de la Convocatoria N° 1066 de 2019-
Territorial 2019- Alcaldia de Yopal Casanare, actuando en nombre propio y en ejercicio de
mi derecho de defensa, me permito interponer reclamacion en contra de la valoraciéon de
los Antecedentes, fundamentado en los siguientes TRES CARGOS, de los cuales pido se
cambie la calificacion en cada una de las situaciones alli descritas”

Para efectos de atender su reclamacién, me permito precisar:

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

La Prueba de Valoracion de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educacion y
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos
para el empleo a proveer. Se aplicara Unicamente a los aspirantes que hayan superado
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Bésicas y Funcionales).

Las especificaciones frente a la evaluacion documental se encuentran establecidas en el
Acuerdo de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en la cual
se realizara la prueba de Valoracion de Antecedentes.

Asi, pues el articulo 33 del Acuerdo Rector sefiala el caracter clasificatorio de la prueba de
Valoracion de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educacion y
Experiencia.

Recuerde de forma importante sefior aspirante que, para efectos de esta prueba, en la
valoracion de la Educaciéon se tendran en cuenta los Factores de Educacion Formal,
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educacion Informal. Para valorar la
experiencia se tendran en cuenta los Factores de Experiencia Profesional y Experiencia
Profesional Relacionada. Estos factores se tendran en cuenta de acuerdo con lo
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establecido en la OPEC de la Entidad objeto del presente proceso de seleccion y lo
dispuesto en el Acuerdo Rector.

En consideracion a que la Valoracion de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sélo serdn aplicadas
en la Etapa de VRM vy, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos
minimos exigidos para estos empleos, sean de Educacion o de Experiencia, aportados por
el aspirante en SIMO, se evaluaradn en su correspondiente Factor de Valoracion de
Antecedentes, lo que significa que no podran ser utilizados como equivalencias en la prueba
en mencion.

Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORANEA, pues la
Unica documentacion que se tiene en cuenta para Verificacion de Requisitos Minimos y
Valoracién de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de
Apoyo para la lgualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de
Inscripciones que sefale la CNSC de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentacion contenidas en el
mencionado Acuerdo seran aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la
etapa de VRM y la Prueba de Valoracién de Antecedentes.

DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES NIVEL PROFESIONAL

Los puntajes maximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluacion de esta prueba
son los siguientes:

Ponderacion de los factores del a prueba de Valoracion de Antecedentes.
Factores Experiencia Educacion
Experiencia Educacién

Profesional o o o . para el .
i Profesional Experiencia Experiencia Educacion Trabajo y el Educacion Total

Nivel Relacionada Relacionada Laboral Formal Desarrollo Informal.

Humano

Profesional 40 N.A. N.A. 40 10 10 100

(*) Se valorara el tipo de experiencia, en relacion con la experiencia exigida en la OPEC del empleo
al que se inscriba el aspirante

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES -NIVEL PROFESIONAL -

Para la valoracion en esta prueba de la Educacién adicional al requisito minimo de
Educacién exigido para el empleo a proveer, se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion, de acuerdo con el articulo 36 del Acuerdo Rector para proveer
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 —Territorial 2019.
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Fundacion Universitaria del Area Andina

Titulo Nivel Estudios Especializados
Doctorado Maestria Especializacién Profesional
40 30 20 30
Profesional Estudios NO Finalizados (7)
Docton;aéi?ngﬁ;lntaje Maestria Especializaciéon Profesional
(Puntaje Maximo) (Puntaje (Puntaje Maximo)|
Maximo)
28 14 7 16

(*) Los Estudios NO finalizados se puntuaran con base en los consignado en el literal a) del numeral 2.2
del acuerdo rector.

Adicionalmente, para el Nivel profesional, se valorara también los Estudios No Finalizados,
cuando el aspirante no acredite el titulo correspondiente, se puntuaran los periodos
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de
cada uno de los titulos de que trata la tabla anterior, segun la relacion que se describe a
continuacion:

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE

Cada semestre aprobado de doctorado afin a las funciones del empleo a 3.5
proveer.

En ninguin caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la
suma de éstos exceda un tope de 8 semestres.

Cada semestre aprobado de Maestria afin a las funciones del empleo a 3.5
proveer.

En ninguin caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la
suma de estos exceda un tope de 4 semestres.

Cada semestre aprobado de Especializacion afin a las funciones del empleo a 3.5
proveer.

En ninguin caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la
suma de estos exceda un tope de 2 semestres.

Cada semestre aprobado de carrera profesional adicional y afin a las funciones 1.6
del empleo a proveer.

En ninguin caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la
suma de estos exceda un tope de 10 semestres.

Educacion para el Trabajo v el Desarrollo Humano

Se calificara tenido en cuenta el niumero total de Programas Certificados y relacionados con
las funciones del empleo de la siguiente manera:
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Numero de Programas Certificados PUNTAJE MAXIMO
3 0 més 10
2 6
1 3

Educacion Informal

Se calificara teniendo en cuenta el nimero total de horas certificadas de cursos
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MAXIMO
160 o mas horas 10
Entre 120 y 159 horas 8
Entre 80 y 119 horas 6
Entre 40 y 79 horas 4
Hasta 39 horas 2

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES — NIVEL PROFESIONAL-

Para la valoracion en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito minimo de
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacién, los cuales son acumulables hasta los puntajes maximos
definidos en el articulo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136,
1306 a 1332 de 2019 —Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluacion.
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea, en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

Cuando las certificaciones indiguen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultanea, en una
0 varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA
PROFESIONAL, PROFESIONAL

RELACIONADA, RELACIONADA O PUNTAJE MAXIMO
LABORAL,SEGUN LO REQUERIDO EN LA
OPEC
97 meses 0 mas 40

Entre 73 y 96 meses 30
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Entre 49 y 72 meses 20
Entre 25 y 48 meses 10
De 1a 24 meses 5

Il.  REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC

La valoracion de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos
minimos previstos en el empleo al cual usted se postuld, asi:

Numero de OPEC: 76955

Nivel Profesional

Grado: 2

Denominacion: Inspector de policia urbano 22 categoria

Controlar las actividades relacionadas con el orden publico, seguridad,
Propésito principal del empleo: | moralidad y convivencia ciudadana en el municipio, en coordinacion con
el superior inmediato.

1. Planear, dirigir, coordinar y controlar las actividades relacionadas con
el orden publico, seguridad, moralidad y convivencia ciudadana en el
municipio en coordinacion con el Superior Inmediato.

2. Velar por el respeto a los derechos civiles y garantias sociales
conservando el orden publico interno y emprendiendo campafas de
seguridad con el apoyo de las autoridades.

3. Conocer e instruir los casos de contravenciones comunes y especiales
sefialadas en el Cadigo Nacional de Policia.

4. Atender las denuncias, quejas, declaraciones e indagatorias
presentadas por la ciudadania y efectuar las investigaciones pertinentes,
solucionar conflictos, de acuerdo a su competencia, realizar audiencias
de conciliacion para el arreglo amistoso de las controversias presentadas
y prestar colaboracién a los funcionarios judiciales para hacer efectivas
ciertas providencias y hacer cumplir las disposiciones del Cédigo
Funciones del empleo Nacional de Policia.

5. Expedir 6rdenes de citacion y boletas de conduccion necesarias para
el cumplimiento de las indagaciones en los casos a que haya lugar.

6. Formular e implementar politicas de administracion policiva, en
coordinacion con el superior inmediato, con el fin de conservar el
equilibrio y orden publico en el municipio, velar por el respeto a los
derechos civiles y garantias sociales conservando el orden publico
interno y emprendiendo campafias de seguridad con el apoyo de las
autoridades.

7. Brindar apoyo dentro del marco de la seguridad de manera eficiente y
eficaz y con un alto impacto social comunitario. Atender las denuncias y
quejas presentadas por la ciudadania y efectuar las investigaciones
pertinentes de acuerdo a su competencia, prestar colaboracién a los
funcionarios judiciales para hacer efectivas ciertas providencias y hacer
cumplir las disposiciones del Cédigo Nacional de Policia.
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8. Conocer en primera instancia las contravenciones comunes ordinarias
de que trata el Decreto Ley 1355 de 1970, excepto las que competen a
la Policia Nacional, conocer de los delitos y contravenciones que las
normas de conmocién interior y demas normas y disposiciones vigentes
le asignen.

9. Prestar apoyo juridico a la comunidad a través de la Inspeccion de
policia en actividades de control en materia de orden publico, espacio
publico, establecimientos comerciales en coordinacion con las
dependencias o instituciones internas y externas y realizar acciones de
apoyo policivo en eventos de su competencia.

10. Adelantar campafias a la ciudadania en general sobre normas
nacionales y municipales que reglamentan precios y calidades de bienes
y servicios que se expendan en la jurisdiccion y propender porque se
hagan efectivas las sanciones a os comerciantes que violen las normas
gue sobre pesas, medidas, cantidades y calidades se encuentran
vigentes o establezcan.

11. Hacer cumplir los reglamentos y normas que sobre precios en
general establezca la Superintendencia de Industria y Comercio y la
Administracion Municipal.

12. Efectuar visitas e investigaciones en lo relacionado con fraude en
pesas, medidas y procedencia de articulos de primera necesidad y casos
de especulacién y acaparamiento.

13. Aplicar sanciones a los comerciantes que violen las normas que
sobre pesas, medidas y calidades que se encuentren vigentes o
establezcan.

14. Adelantar campafias a la ciudadania en general sobre normas
nacionales y municipales que reglamentan precios y calidades de bienes
y servicios que se expendan en la jurisdiccion.

15. Conocer de las contravenciones contempladas en el Decreto 1136
de 1970 sobre proteccion social relacionada con la mendicidad,
vagancia, enfermos mentales, personas toxicomanas y alcoholizadas.
16. Establecer los mecanismos necesarios para hacer cumplir las
sanciones penales, expedir constancias por pérdidas de documentos,
fallar los casos de policia segun sus atribuciones, efectuar las
inspecciones oculares a que haya lugar en los diferentes asuntos
tramitados en las Inspecciones y realizar las diligencias de embargo y
secuestre de los bienes muebles e inmuebles.

17. Efectuar los levantamientos de cadaveres dentro de la jurisdiccion,
remitir a medicina legal los casos necesarios, elaborar los compromisos
de cancelacién de deudas civiles entre las partes interesadas y practicar
las comisiones especiales ordenadas por el Secretario de Gobierno.

18. Apoyar la organizacién de los operativos que inicie el despacho.

19. Llevar el control de los sacrificios de reses en el area de su
jurisdiccion, cobrar el impuesto de degiiello, expedir recibos
consecutivos a los contribuyentes del mismo con copia a la
Administracién Central del Municipio acompafiados del reporte mensual
de los pagos.

20. Vigilar los negocios establecidos en el sector, realizar las respectivas
visitas e investigaciones en fraudes, pesas y medidas. 21. Rendir
informes mensuales al Superior Inmediato sobre las actividades
realizadas y la situacion general de las medidas adoptadas en relacion a
sus funciones.

22. Ejercer las demas funciones asignadas por el superior inmediato de
acuerdo con el nivel, naturaleza y el area de desempefio del empleo, de
conformidad con la ley vigente o las disposiciones que la modifiquen,
adicionen o reglamenten.
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Titulo profesional en disciplina académica de los Nucleos Basicos del
Conocimiento-NBC- en: Derecho y Afines Tarjeta profesional en los

Requisitos de Estudio: casos requeridos por la Ley.

Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional de los cuales doce

Requisitos de Experiencia: (12) debe ser relacionada con las funciones del empleo.

. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR EL
ASPIRANTE

Para atender su reclamacion, la Fundacién Universitaria del Area Andina procedio a
verificar la documentacion aportada, obteniendo los siguientes resultados:

EDUCACION INFORMAL

. L Titulo/ Nombre de .
Folio | Instituciéon Curso Horas Observaciones

Valido. Se valora el documento correspondiente a
Derechos humano, Educacién Informal, de conformidad con la

i 14 o . .
L ESAP Ilderazggzpara la puntuacion establecida en el numeral 3 del articulo
36 del acuerdo de la presente Convocatoria.
No valido. El documento aportado no se valida por
cuanto no especifica Intensidad horaria, la cual debe
. estar indicada en horas y en caso de expresarse en
Competencia . = .
2 SENA 0 dias, se debe sefalar el nimero total de horas por

laboral en la norma . . . .
dia, incumpliendo lo exigido en el numeral literal c,

del articulo 14 del acuerdo de la presente
Convocatoria.

) No vélido. La certificacion de Educacién Informal, no
Estado social de se valida debido a que no tiene relaciéon con las

3 ESAP de_rgcho Y 16 funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
administracion . .
publica establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.
No vélido. La certificacion de Educacién Informal, no
Plantacion y se valida debido a que no tiene relacién con las
4 ESAP ordenamiento 16 funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
territorial establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.
No vélido. La certificacion de Educacién Informal, no
) se valida debido a que no tiene relacién con las
5 ESAP Control social a la 16 funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo

estion publica . .
gestion publ establecido en el numeral 3 del articulo 36 del

acuerdo de la presente Convocatoria.
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6 ESAP

Servidores publicos
constructores de
paz

No valido. La certificacién de Educacion Informal, no
se valida debido a que no tiene relacion con las
funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.

7 SENA

Servicio al cliente

40

No valido. La certificacién de Educacion Informal, no
se valida debido a que no tiene relacion con las
funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.

8 Uniciencia

Cddigo general del
proceso

12

No valido. La certificacién de Educacion Informal, no
se valida debido a que no tiene relacién con las
funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.

9 SENA

Planeacion y
ejecucion de las
entidades del
estado

No valido. La certificacion de Educacién Informal, no
se valida debido a que no tiene relacion con las
funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
acuerdo de la presente Convocatoria.

10 Idesan

Contratacion estatal

No valido. El documento aportado no se valida por
cuanto no especifica Intensidad horaria, la cual debe
estar indicada en horas y en caso de expresarse en
dias, se debe sefalar el nimero total de horas por
dia, incumpliendo lo exigido en el numeral literal c,
del articulo 14 del acuerdo de la presente
Convocatoria.

11 Idesan

Planeacion y
ejecucion
presupuestal de las
entidades del
estado

No valido. El documento aportado no se valida por
cuanto no especifica Intensidad horaria, la cual debe
estar indicada en horas y en caso de expresarse en
dias, se debe sefalar el nimero total de horas por
dia, incumpliendo lo exigido en el numeral literal c,
del articulo 14 del acuerdo de la presente
Convocatoria.

Observacion

Puntaje Maximo | Total Puntaje

Se otorgan maximo 10 puntos de acuerdo al numero total de
los cursos de educacion informal
relacionados con las funciones del empleo al que concursa.

horas certificadas de

10.00 2.00

Comisién Nacional
del Servicio Civil
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EXPERIENCIA PROFESIONAL

N. Fecha Fecha

Folio Entidad Cargo Inicial Final Valido Observaciones

El documento aportado no se
valida por cuanto la
experiencia aportada por el
aspirante fue adquirida en el
ejercicio del empleo de nivel
No Técnico, de conformidad con
Valido | los lineamientos
establecidos en el concepto
No. 20146000181591 vy
20146000150261 del
Departamento Administrativo
de la Funcién Publica.
La experiencia aportada fue
adquirida con anterioridad a
la fecha de terminacion y
aprobacion de la totalidad del
Municioi pensum académico
unicipio Gestora No correspondiente a
2 Jdoilzﬁpn cultural 4/10/2016 | 29/12/2016 Valido | 20/01/2018 y, por tanto, no
es valida como Experiencia
Profesional, segln lo
establecido en el articulo 15
del Acuerdo de la presente
Convocatoria.
La experiencia aportada fue
adquirida con anterioridad a
la fecha de terminacion y
aprobacion de la totalidad del
Municioi pensum académico
unicipio Gestora No correspondiente a
3 J?)Z(?ﬁ?n cultural 3/05/2016 | 30/09/2016 Vélido | 20/01/2018 y, por tanto, no
es valida como Experiencia
Profesional, segun lo
establecido en el articulo 15
del Acuerdo de la presente
Convocatoria.
La experiencia aportada fue
adquirida con anterioridad a
la fecha de terminaciéon y
aprobacion de la totalidad del
pensum académico

Municipio Inspectora de
1 de san policia y 9/02/2017 | 29/01/2020
Joaquin transito

4 | Vitellos.as Auxiiar 14 010014 | 3171212014 | NO
administrativo Valido
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correspondiente a
20/01/2018 y, por tanto, no
es valida como Experiencia
Profesional, segun lo
establecido en el articulo 15
del Acuerdo de la presente
Convocatoria.

La experiencia aportada fue
adquirida con anterioridad a
la fecha de terminacion y
aprobacion de la totalidad del
pensum académico
Adente No correspondiente a
Edgcativo 15/05/2013 | 30/12/2013 Vélido | 20/01/2018 y, por tanto, no
es valida como Experiencia
Profesional, segun lo
establecido en el articulo 15
del Acuerdo de la presente
Convocatoria.

5 Fundasalud

La experiencia aportada fue
adquirida con anterioridad a
la fecha de terminaciéon y
aprobacion de la totalidad del
pensum académico

No correspondiente a
Vélido | 20/01/2018 y, por tanto, no
es valida como Experiencia
Profesional, segun lo
establecido en el articulo 15
del Acuerdo de la presente

Secretaria
concejo 1/01/2010 | 31/12/2010
municipal

6 Municipio
san Joaquin

Convocatoria.
L, . . . Total m Puntaj .
Observacion frente a Experiencia Profesional otal meses u ’.[aje Total Puntaje
valorados Méaximo
Se otorgan maximo 40 puntos de acuerdo a la
agrupacion del numero de meses de 0.00 40.00 0.00

experiencia Profesional que haya certificado el
aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

Para efectos de dar tramite y respuesta a la reclamacion interpuesta por el aspirante, en la que se
expresa su inconformismo relacionado con la valoracion de los certificados de Educacion y
Experiencia, aportados y registrados dentro de los términos establecidos por la Convocatoria, es
pertinente aclarar lo siguiente:




C N S C Comisién Nacional
del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

El Departamento Administrativo de la Funcién Pablica en el concepto No. 231491 de 2019 y No.
86381 de 2019 ha reiterado que no es posible tener como experiencia profesional aquella
realizada en cargos técnicos o asistenciales y precisa “la experiencia profesional se adquiere en
el ejercicio de las actividades propias de la profesion... en consecuencia, se considera que la
experiencia adquirida en el ejercicio de un empleo del nivel técnico, asi se cuente con la
terminacién y aprobacion del respectivo pensum académico de una formacién profesional, no
podra contabilizarse como experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funciones
del empleo del nivel técnico y del profesional son diferentes”; asi mismo indica que “los requisitos
de estudio y experiencia exigidos en el nivel asistencial son diferentes respecto a los del nivel
profesional y superiores...es de advertirse que la experiencia profesional debe entenderse como
aquella que se adquiere en el ejercicio de las actividades propias de la profesién y se contabiliza
una vez se terminan y aprueban todas las materias del pensum académico de la profesion
respectiva... resulta pertinente expresar que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo
del nivel asistencial, asi el empleado cuente con la aprobacién del respectivo pensum académico
de una formacion profesional, no se puede considerar como experiencia profesional, pues la
naturaleza general de las funciones del empleo del nivel asistencial y el profesional son diferentes”.

De esta manera, atendiendo el concepto citado, la experiencia aportada por el aspirante, adquirida
en el ejercicio del empleo de nivel Técnico en MUNICIPIO DE SAN JOAQUIN no es experiencia
profesional pues la naturaleza de las funciones difiere con las establecidas para el empleo al cual
aspira.

Asi mismo, conforme a lo definido en el literal h), articulo 13°., del Acuerdo de Convocatoria, es
preciso indicar que la “Experiencia Profesional es la adquirida a partir de la fecha de terminacién
y aprobacién del pénsum académico de la respectiva formacién en el nivel asesor, nivel
profesional, nivel técnico y nivel tecnoldgico (...)” (negrilla fuera de texto). que para el caso en
concreto corresponde al 20/01/2018.

De ahi que la validacion de los folios de experiencia aludidos por el aspirante como GESTORA
CULTURAL en MUNICIPIO DE SAN JOAQUIN y como AUXILIAR ADMINISTRATIVO en VITELLO
S.A.S, como AGENTE EDUCATIVO en FUNDASALUD y como SECRETARIA CONCEJO
MUNICIPAL en MUNICIPIO DE SAN JOAQUIN no pueden ser objeto de tipificacion como
experiencia profesional, por cuanto el ejercicio o desempefio de dicha labor fue adquirido con
anterioridad a la fecha mencionada en el inciso anterior.

Por otra parte, en lo que concierne al factor de Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano,
es preciso sefalar que se trata de una formacion;

“(...) con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar en aspectos
académicos o laborales y conduce a la obtencién de certificados de aptitud ocupacional.
Comprende la formacién permanente, personal, social y cultural, que se fundamenta en una
concepcion integral de la persona, que una institucion organiza en un proyecto educativo
institucional y que estructura en curriculos flexibles sin sujecion al sistema de niveles y grados
propios de la educacion formal (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 1.2, compilado en el
articulo 2.6.2.2 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion).
Incluye los Programas de Formacion Laboral y de Formacién Académica [...]".
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- Los Programas de Formacién Laboral: Tienen por objeto preparar a las personas en areas
especificas de los sectores productivos y desarrollar competencias laborales especificas
relacionadas con las areas de desempenio referidas en la Clasificacion Nacional de Ocupaciones,
gue permitan ejercer una actividad productiva en forma individual o colectiva como emprendedor
independiente o dependiente. Para ser registrado el programa debe tener una duracién minima
de seiscientas (600) horas. Al menos el cincuenta por ciento (50%) de la duracién del programa
debe corresponder a formacién practica tanto para programas en la metodologia presencial como
a distancia (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilado en el articulo 2.6.4.1 del
Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion). (negrilla y subrayado
fuera de texto)

- Los Programas de Formacion Académica: Tienen por objeto la adquisicién de conocimientos

y habilidades en los diversos temas de la ciencia, las matematicas, la técnica, la tecnologia, las
humanidades, el arte, los idiomas, la recreacion y el deporte, el desarrollo de actividades ludicas,
culturales, la preparacion para la validacién de los niveles, ciclos y grados propios de la Educacion
Formal Béasica y Media y la preparacion a las personas para impulsar procesos de autogestion, de
participacion, de formacion democratica y, en general, de organizacion del trabajo comunitario e
institucional. Para ser registrados, estos programas deben tener una duracion minima de ciento
sesenta (160) horas (Decreto 4904 de 2009, articulo 1, numeral 3.1, compilado en el articulo
2.6.4.1 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion). (negrilla
y subrayado fuera de texto)

En ese orden de ideas se tiene que no puede accederse a la solicitud de validar las certificaciones
de formacién que tenga una intensidad horaria inferir a la referida anteriormente como Educacion
para el Trabajo y Desarrollo Humano, y se mantiene entonces la respectiva evaluacion dentro de
los pardmetros establecidos para Educacion Informal.

Dicho esto, atendiendo a lo indicado en el numeral 3, articulo 36° del Acuerdo Rector, la Educacion
Informal “(...) se calificara teniendo en cuenta el numero total de horas certificadas de cursos
relacionados con las funciones del empleo (...)"; en este sentido, frente al certificado de
PLANEACION Y EJECUCION DE LAS ENTIDADES DEL ESTADO, CONTROL SOCIAL A LA
GESTION PUBLICA, ESTADO SOCIAL DE DERECHO Y ADMINISTRACION PUBLICA se
establece que su objetivo general se encuentra orientado a capacitar en el control social por parte
de la ciudadania, con el fin de influir y enriquecer la tarea de las entidades publicas para la garantia
de derechos ciudadanos y de esta forma fortalecer la confianza de los ciudadanos y ciudadanas
en el Estado y en la democracia. Sobre el curso en CODIGO GENERAL DEL PROCESO cuyo
enfoque se centra en identificar el estado del arte de las metas propuestas a la hora de expedir el
Cédigo General del Proceso. Actualizar el conocimiento de los participantes en las principales
instituciones procesales reguladas por el Cédigo General del Proceso. Desarrollar las habilidades
gue demanda el manejo del nuevo CGP, tales como preparacién de audiencias, argumentacion
oral, comunicacion y resolucion de problemas juridicos. Por el lado del curso PLANEACION Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, su funcién es propiciar espacios de reflexion-accion para
definir el caracter multidimensional y transdisciplinario de la planificacion que permitan a los
futuros administradores publicos a responder al caracter politico de la gestién publica, con base
en concepciones y herramientas que hagan posible el desarrollo de propuestas y proyectos.
Mientras que el curso SERVICIO AL CLIENTE se centra en adquirir conocimientos acerca del
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tema para ofrecer un mejor servicio al cliente mediante la comunicacion telefénica y lograr ser
parte del alcance de metas en las empresas

En consecuencia, considerando que el propésito general del empleo consiste en “controlar las
actividades relacionadas con el orden publico, seguridad, moralidad y convivencia ciudadana en
el municipio, en coordinacion con el superior inmediato”, no es posible inferir la relacién directa
con el propésito sefialado ni con sus funciones especificas y, por lo tanto, no puede ser objeto de
validacion para la etapa de Valoracién de Antecedentes.

De igual manera, de conformidad con lo establecido por el SENA, la Evaluacion y Certificacion por
Competencias Laborales es:

(...) el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempefio, producto y
conocimiento de una persona con el fin de determinar su nivel de competencia (basico, intermedio
0 avanzado), para desempefiar una funcién productiva, centrandose en el desempefio real de las
personas y con base en un referente que es la Norma de Competencia Laboral y/o el esquema de
certificacion.

Este procedimiento tiene como propdsito promover y reconocer el aprendizaje y la experticia
adquirida a lo largo de la vida laboral de aquellos colombianos que se encuentren vinculados
laboralmente, que estén en blsqueda de empleo e independientes y que demuestren, como
principal requisito, que tienen una experiencia laboral minima de un afio.

Asi las cosas, al tratarse de una evaluacién de competencias laborales no puede ser tenida como
valido para acreditar la formacién solicitada por la OPEC correspondiente a Educacion formal o
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano ya que como se indicO anteriormente esta
evaluacion va orientada a certificar un nivel de competencia laboral respecto al desempefio de
una funcion productiva y no a brindar el conocimiento en un area especifica tal como lo solicita la
OPEC.

Por otra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamacién, es pertinente informar que la
persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos establecidos
en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las normas reguladoras que orientan el presente Proceso
de Seleccion.

De igual forma, es menester, hacer referencia que, con la inscripcién, el aspirante acepta todas
las condiciones contenidas en esta convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados
con el proceso de seleccion, en concordancia con las disposiciones contenidas en el numeral 4,
de los Requisitos Generales de Participacion, del articulo 6 de los Acuerdos que lo regulan, es
decir que las personas inscritas aceptan los reglamentos alli descritos, y por ende estan sujetos a
las condiciones previstas.

Conforme a los argumentos planteados, la puntuacion obtenida en la Prueba de Valoracion de
Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del Acuerdo Rector, en
consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa.
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IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacion, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE
EDUCACION FORMAL 0.00
EDUCACION INFORMAL 2.00
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL 0.00
DESARROLLO HUMANO

EXPERIENCIA PROFESIONAL 0.00
PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION DE 200

ANTECEDENTES:

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundacion Universitaria del Area Andina resuelve:

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener la puntuacion inicialmente publicada de 2.00 en la prueba de Valoracién
de Antecedentes

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la Sistema- SIMO.

4. Conforme al articulo 39 del Acuerdo rector contra la decisidon que resuelve la
reclamacion presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.

Cordialmente;

'
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